ATA DE REUNIÃO

ATA 02/COMISSÃO ELEITORAL/ EDITAL 06/2025

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES APÓS PERÍODO DE RECURSO - ELEIÇÃO PARA
REPRESENTANTES DISCENTES DE GRADUAÇÃO NOS COLEGIADOS DA UFV

Aos onze dias do mês de setembro de 2025, às 15:30 horas, reuniram-se os membros da Comissão
Eleitoral designada pelo ato nº 0004/2025/SOC, com a finalidade de analisar os recursos apresentados
acerca das inscrições homologadas e indeferidas em 09 de setembro de 2025, conforme registrado no
documento nº 1742418.

A Comissão Eleitoral comunicou que o prazo para a apresentação de recursos em relação às inscrições
homologadas e indeferidas ocorreu no dia 10 de setembro de 2025, conforme documento n° 1681377.
Durante esse período, não foram recebidos pedidos de recurso.

Diante da ausência de recursos, a Comissão decidiu, por unanimidade, manter as inscrições homologadas
e indeferidas conforme previamente divulgadas, conforme segue:

1- No Conselho Técnico de Graduação – CTG – (Uma chapa para cada Centro de Ciências)

CCA

Não houve inscritos

CCB

Não houve inscritos

CCE

Não houve inscritos

CCH

Chapa 1

Efetivo: Ronald Silva Gonçalves, matrícula 78880

Suplente: Isadora Candido Mota, matrícula 112260

Ata de Reunião 02/Comissão Eleitoral (1746798)         SEI 23114.910694/2025-70 / pg. 1

2- No Conselho Técnico de Pesquisa – CTQ (chapa)

Chapa 1

Efetivo: Luiz Fellipe Rangel de Melo Cotias, matrícula 112768

Suplente: Layla Patrícia Teixeira, matrícula 103371

3- No Conselho Técnico de Extensão – CTEC  (Uma chapa para cada Centro de Ciências)

Não houve inscritos

4- No Conselho de Educação a Distância – CEAD (chapa)

Não houve inscritos

5- Nos Conselhos Departamentais dos quatro Centros de Ciências (Uma chapa para cada Conselho)

Não houve inscritos

6- Câmara de Ensino dos quatro Centros de Ciências (dois efetivos e dois suplentes, para cada Câmara)

CCB

Candidato 1

Lucas Alves Damasceno, matrícula 109698

7- Colegiados dos Departamentos

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Não houve inscrições para representação em nenhum dos Colegiados do CCA.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular

Chapa 1

Efetivo: Markson Suarez Lacôrte Lima, matrícula 108167

Suplente: Matheus Victor de Oliveira Melo , matrícula 116194

Departamento de Educação Física

Chapa 1

Efetivo:Matheus Soares Faria, Matrícula 102497

Ata de Reunião 02/Comissão Eleitoral (1746798)         SEI 23114.910694/2025-70 / pg. 2

Suplente: Eduardo de Souza Monteiro, matrícula 102496

Departamento de Veterinária

Chapa 1

Efetivo: Davi Mucida dos Santos Bergamini, matrícula 114346

Suplente: Warley Caetano Alves Ferreira , matrícula 114358

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

Departamento de Arquitetura e Urbanismo

Chapa 1

Efetivo: Vinícius Nascimento Campos, matrícula 108138

Suplente: Ana Luiza Soares,, matrícula 112606

Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica

Chapa 1

Efetivo: Rafael Botelho Gusmão , matrícula 109045

Suplente: Laiza Maier , matrícula 109190

Departamento de Física

Chapa 1

Efetivo: Suzana Tavares da Silva Oliveira , matrícula 106510

Suplente: Lucas de Miranda Vargas Vilaça, matrícula 113850

Departamento de Informática

Chapa 1

Efetivo: Ellen Torres Rocha, matrícula 112702

Suplente: Marianna Drago Verduin, matrícula 112697

Departamento de Tecnologia de Alimentos

Chapa 1

Efetivo: Giovanna Cindra Reginatto , Matrícula 110586

Suplente: Ricardo Henrique Cardoso Barbosa. matrícula 109536

Ata de Reunião 02/Comissão Eleitoral (1746798)         SEI 23114.910694/2025-70 / pg. 3

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

Departamento de Administração

Chapa 1

Efetivo: Simone Milagres da Silva, matrícula 108398

Suplente: Paulo Vitor Lopes, matrícula 75400

Departamento de História

Chapa 1

Efetivo: Julia Pereira Rocha, matrícula 117479

Suplente: Igor Cunha da Silva, matrícula 106618

Departamento de Serviço Social

Chapa 1

Efetivo: Elaine Aparecida Silva Rocha, matrícula 114652

Suplente: Ewelyn Garcia Goncalves, matrícula 114622

8- Comissões Coordenadoras dos cursos

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Agronegócio

Chapa 1

Efetivo: Geovane Siqueira da Silva Souza, matrícula 86756

Suplente: Maria Eduarda Pimenta Daniel , matrícula 112325

Agronomia

Chapa 1

Efetivo: Isabela Silva Pulquério, matrícula 105191

Suplente: Victor Souza Moreira , matrícula 113237

Cooperativismo

Chapa 1

Efetivo: Emanuel Freitas Fortini, matrícula 113044

Suplente: Maria Elizangela Lucindo Lopes , matrícula 113051

Ata de Reunião 02/Comissão Eleitoral (1746798)         SEI 23114.910694/2025-70 / pg. 4

Zootecnia

Chapa 1

Efetivo: Lucas Sousa de Freitas Santos, matrícula 100874

Suplente: Melissa Aparecida Borges Gonçalves, matrícula 107301

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Medicina

Chapa 1

Efetivo: Gabriel Henrique Barbosa, matrícula 109658

Suplente: Ana Paula Soares Rafael, matrícula 99510

Medicina Veterinária

Chapa 1

Efetivo: Gabriel Soares da Silva, matrícula 105293

Suplente: Isabela Hang Martins Soares, matrícula 114357

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

Arquitetura e Urbanismo

Chapa 1

Efetivo: Thayssa de Oliveira Ferreira Lopes, matrícula 108136

Suplente: Natali Conceição Francisco da Silva, matrícula 109024

Ciência da Computação

Chapa 1

Efetivo: Alice Silva Mendonça, matrícula 11705

Suplente: Júlia Galvão Matos, matrícula 112694

Engenharia Mecânica

Chapa 1

Efetivo: Rauseman Miranda Araújo , matrícula 106434

Suplente: Marlon de Assis Marinho Filho, matrícula 106448

Ata de Reunião 02/Comissão Eleitoral (1746798)         SEI 23114.910694/2025-70 / pg. 5

Engenharia de Produção

Chapa 1

Efetivo: Isadora Montovanelli Boldrin , matrícula 113606

Suplente: Vitória Marina dos Santos Silva, matrícula 106311

Engenharia Química

Chapa 1

Efetivo: Maria Clara Madureira Miola, Matrícula 106487

Suplente: Ana Júlia Martins Ciribeli  , Matrícula 106500

Física

Chapa 1

Efetivo: Gabriel Tomaz Massardi, Matrícula 103172

Suplente: Bernardo Madeira de Araujo Guedes, matrícula 109255

Química

Chapa 1

Efetivo: Samara dos Santos Garcia, matrícula 114545

Suplente: Ana Paula Marcelino Esteves, matrícula 114527

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

Administração

Chapa 1

Efetivo: Sérgio Barbosa de Souza , matrícula 106441

Suplente: João Pedro Dias de Sousa , matrícula 112269

Comunicação Social

Chapa 1

Efetivo: Carolina da Silva Barreiros, matrícula 108485

Suplente: Sofia Souto Silva, matrícula 113005

Serviço Social

Ata de Reunião 02/Comissão Eleitoral (1746798)         SEI 23114.910694/2025-70 / pg. 6

Chapa 1

Efetivo: Amanda Balbino Dias, matrícula 109947

Suplente: Samara Araujo da Silva, matrícula 114618,

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16 horas, e eu, Lucimar Aparecida de Oliveira
Cardoso, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros
da Comissão eleitoral.

Viçosa, 11 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por LUCIMAR APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO, Técnico-
Administrativo em Educação, em 11/09/2025, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1746798 e o
código CRC 9ACE4A54.

Referência: Processo nº 23114.910694/2025-70 SEI nº 1746798

Ata de Reunião 02/Comissão Eleitoral (1746798)         SEI 23114.910694/2025-70 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 02/Comissão Eleitoral (1746798)